BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6397/TCHQ-KTTT
V/v: Trả lời vướng mắc triển khai công tác trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương
Tổng cục Hải quan nhận được văn bản số 2123/HQBD-TGTT ngày 18/9/2009 của Cục Hải quan Bình Dương về việc thực hiện kết luận tại hội nghị công tác giá, theo nội dung báo cáo tại công văn có một số vướng mắc khi thực hiện các văn bản hướng dẫn về công tác trị giá tính thuế, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Để ngăn chặn gian lận thương mại trong việc khai báo trị giá tính thuế, việc xác định trị giá tính thuế sau khi tham vấn và bác bỏ trị giá khai báo phải thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản đã hướng dẫn về trị giá tính thuế và công văn số 5931/TCHQ-KTTT ngày 02/10/2009 của Tổng cục Hải quan về việc ban hành danh mục mặt hàng quản lý rủi ro về giá.
2/ Đối với mặt hàng sắt thép nhập khẩu thuộc danh mục quản lý rủi ro về giá, đề nghị nghiên cứu danh mục quản lý rủi ro ban hành kèm theo công văn số 5931/TCHQ-KTTT ngày 02/10/2009 của Tổng cục Hải quan để thực hiện đúng những mặt hàng thuộc danh mục quản lý rủi ro về giá.
Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan Bình Dương thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng